justificativa de aditivo contratual dentro do limite de 25%, previsto nos termos do art. 65 da 

Lei nº 8.666 de 1993, fundamentais para assistência farmacêutica e plena de Juazeiro na 

atenção especializada e básica, tanto no nível ambulatorial como em nível hospitalar, 

referente ao valor de R$ 402.115,28 (quatrocentos e dois mil e cento e quinze reais e vinte 

oito centavos). 

1. Justificativa 

A justificativa em questão tende a cumprir o disposto no art. 65, I, “a” e 

“b”, § 1º, bem como do art. 57, § 1º, I, II, e IV, ambos da Lei nº 8.666/93, e alterações 

posteriores. 

A Secretaria de Saúde, visando garantir a continuidade do fornecimento de

[...]

em nível hospitalar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Inscrito no CNPJ: 11.145.615/0001-22 

Contratada: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.674.752/0001-40 
Valor global: R$ 195.448,00 (Cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), 
Data de Assinatura: 25/01/2024 
Vigência: 12 MESES 

Assinam:   

Pelo Munícipio: ANA LÚCIA ALVES DA SILVA ARAÚJO – Secretária Municipal de Saude 

Pela Contratada: JOÃO HENRIQUE SOARES DIAS - Representante Legal 

PE Nº 074-2022 
PA Nº 395-2022

[...]

em nível hospitalar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Inscrito no CNPJ: 11.145.615/0001-22 

Contratada: ULTRAMED PREMIUM PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA inscrita no 

CNPJ/MF sob n° 40.212.777/0001-34 
Valor global: R$ 1.677.535,95 (Um milhão seiscentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e 
cinco reais e noventa e cinco centavos). 
Data de Assinatura: 25/01/2024 
Vigência: 12 MESES 

Assinam:   

Pelo Munícipio: ANA LÚCIA ALVES DA SILVA ARAÚJO – Secretária Municipal de Saude 

Pela Contratada: PALOMA MODESTO DE CARVALHO - Representante Legal

[...]

FINALIDADE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA.

Itens do Empenho

Item Código Descrição Unidade Quantidade Valor Único Valor Total

Data do Empenho: 26/03/2024

Valor: 16.852,00 ( Dezesseis Mil Oitocentos e Cinquenta e Dois Reais)

AUTORIZO O EMPENHO DA DESPESA SUPRA MENCIONADA EM:

26/03/2024

DECLARO QUE A IMPORTÂNCIA SUPRA FOI DEDUZIDA DO CRÉDITO PRÓPRIO

EM:26/03/2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRO
Rua 15 de Julho, 32

Centro

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 11.145.615/0001-22

[...]

CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO) AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, QUE CORRESPONDE A R$ 
402.115,28 (QUATROCENTOS E DOIS MIL, CENTO E QUINZE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS 
TODAS AS CLÁUSULAS DO CONTRATO SUB OCULI NÃO EXPRESSAMENTE ALTERADAS PELO 
TERMO EM TELA PERMANECEM RATIFICADAS.  
E ASSIM, AS PARTES JUSTAS E CONTRATADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM